Le disposizioni degli Statuti

Gli Statuti civili bormini intervengono espressamente, almeno in cinque paragrafi, a regolamentare o a proibire particolari giochi di società sull'intero territorio della Magnifica Terra.

⁴ E. BESTA, *Bormio antica e medioevale*, Milano 1945, pp. 193-196.

Li trascriviamo, proponendo una nostra versione italiana a fronte. Molti nomi, completamente scomparsi dai dialetti attuali, creano non poche difficoltà di interpretazione.

Art. 130. *De ludo taxillorum et aliorum ludorum.*

Item statutum est quod in toto territorio et super toto territorio Burmii *non ludetur nec ludi debeat ad taxillos de suito, neque accordando vinum nec alia* aliquo modo nec ingenio sub pena et banno soldorum viginti imperialium pro quolibet lusore et qualibet vice si fuerit de die, et si fuerit de nocte bannum sit de soldis quadraginta imperialium, et hoc intelligatur tam superstantibus ipsis ludis quam super lusoribus, salvo quod superstantes non possent condemnari si fuerint in confiniis platee de die tantum; et quod habitator domus, in qua luderetur seu fieret *ludus de suito* et de aliis ut supra, similiter condemnentur de soldis quadraginta imperialibus in die, et de libris quattuor imperialibus de nocte, excepto tamen quod bene possit *ludi de suito* in platea vel in confiniis platee *ad schacos vel ad tabulas marellarum*: et quilibet accusatores et famuli domini Potestatis possint accusare et habeant medietatem accuse.

Additum est vigore cuiusdam consilii ordinati die mercurii tercio mensis iunii MCCCCLXVII in caniparia condamnati Simoneti de Plantanis caniparii maioris communis, quod de cetero non sit ulla persona que audeat nec presumat uti alio modo *ludo bardarum seu cartarum de suito* tantum in aliquibus ludis *cartarum* quibus uti valeant, reservato ludo recto *cartarum* quo communiter utitur et uti solet; et hoc sub suprascripta pena in suprascripto capitulo *ludi taxillorum* contenta et aliorum ludorum; et executio cuius pene procedatur in omnibus modis superius annotatis in capitulo aliorum ludorum.

Additum est quod nulla persona de Burmio nec in eo habitans tantum possit ludere in toto territorio Burmii ad aliquem ludum cuiusvis gradus existat sub pena librarum quinque imperialium pro qualibet persona ludente et vice, salvo quod quelibet persona possit ludere usque ad summam soldorum duodecim imperialium pro die et nocte pro comedendo et bibendo aut pro aliis rebus et non de denariis, et si luditur de rebus suprascriptis ultra dictam summam, quod currat in eadem